Дело № 5-32-91/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 марта 2019 года                                                                                              г. Белогорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики  Крым Олейников А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – генерального директора наименование организации Лукьянова Михаила Александровича, паспортные данные УССР, проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ,

установил:

Лукьянов М.А., являясь генеральным директором наименование организации (далее – наименование организации), то есть должностным лицом, ответственным за представление в установленные законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроки представления ежемесячного отчета «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-М за дата в отношении 1-го застрахованного лица, в нарушение п. 2 ст. 11 Федерального закона РФ № 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года, не исполнил обязанность по своевременному предоставлению указанных сведений в территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации по сроку предоставления не позднее дата.
В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В судебное заседание должностное лицо Лукьянов М.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался в установленном законом порядке, путем направления судебных извещений по указанным в протоколе об административном правонарушении месту жительства и месту нахождения организации, возвращенных в судебный участок с отметкой почтового отделения «вручено лично», ходатайство об отложении рассмотрения дела не представил.
При таких обстоятельствах, мировой судья в силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении должностного лица Лукьянова М.А. в его отсутствие, поскольку правовых препятствий для этого у мирового судьи не имеется.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, о наличии в действиях Лукьянова М.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Статьей 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ выражается в нарушении установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления отчетности в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, по месту учета лиц, обязанных предоставлять такую отчетность.
На основании п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.
Как следует из содержания представленных материалов, Лукьянов М.А. является генеральным директором наименование организации, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на дата (л.д. 7).
Из содержания отчетов наименование организации по форме СЗВ-М «Сведения о застрахованных лицах» следует, что указанные сведения в территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации должностным лицом Лукьяновым М.А. в установленный срок предоставлены не были (л.д. 9).
Помимо вышеперечисленных доказательств, факт совершения должностным лицом Лукьяновым М.А. указанного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 185 от дата (л.д. 1-2).
Представленные доказательства мировой судья признает допустимыми, достаточными для правильного разрешения дела, полученными с соблюдением требований КоАП РФ, их достоверность и допустимость проверены, обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение содержащиеся в них сведения, не имеется.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности с точки зрения их достаточности, а также допустимости, относимости и достоверности, мировой судья приходит к выводу о наличие в действиях (бездействии) должностного лица Лукьянова М.А. административного правонарушения, которое квалифицирует по ст. 15.33.2 КоАП РФ, - как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения должностного лица Лукьянова М.А. к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность должностного лица Лукьянова М.А., в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении административного наказания должностному лицу Лукьянову М.А. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи за совершенное правонарушение.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 15.33.2, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Должностное лицо Лукьянова Михаила Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (ГУ-ОПФ РФ по РК), ИНН 7706808265, КПП 910201001, р/счет № 40101810335100010001, Отделение Республика Крым г. Симферополь, БИК 043510001, КБК 39211620010066000140, ОКТМО 35000000. Наименование платежа: оплата штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Лукьянову М.А., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п
Копия верна
Мировой судья: